BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
84/2006/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
18 tháng
9 năm
2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Chi cục Kiểm dịch động vật vùng Quảng Ninh trực thuộc Cục Thú y

trên cơ sở hợp nhất Trạm Kiểm dịch động vật Móng Cái và Trạm Kiểm dịch

động vật Hạ Long

__________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 86/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 33/2005/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2005 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Thú y;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Thú y, đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Thành lập Chi cục Kiểm dịch động vật vùng Quảng Ninh trực thuộc Cục Thú y trên

cơ sở hợp nhất Trạm Kiểm dịch động vật Móng Cái và Trạm Kiểm dịch động vật Hạ

Long.

2. Chi cục Kiểm dịch động vật vùng Quảng Ninh thực hiện chức năng kiểm dịch động

vật, sản phẩm động vật xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập,

chuyển cửa khẩu, quá cảnh Việt Nam qua các cửa khẩu, ga, sân bay, bến cảng, bưu

điện quốc tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật tại các cửa khẩu đóng tại tỉnh

Quảng Ninh.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15101

3. Chi cục Kiểm dịch động vật vùng Quảng Ninh có tư cách pháp nhân, có con dấu

riêng, được hưởng kinh phí từ ngân sách Nhà nước, được mở tài khoản theo quy

định của pháp luật.

4. Trụ sở của Chi cục Kiểm dịch động vật vùng Quảng Ninh đóng tại tỉnh Quảng

Ninh.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất,

tạm xuất tái nhập, chuyển cửa khẩu, quá cảnh.

2. Theo dõi, phát hiện, giám sát tình hình dịch bệnh động vật xuất khẩu, nhập khẩu,

tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập, chuyển cửa khẩu, quá cảnh Việt Nam trong

phạm vi được phân công.

3. Kiểm tra các địa điểm cách ly kiểm dịch, theo dõi cách ly kiểm dịch động vật, sản

phẩm động vật xuất khẩu, nhập khẩu theo phân công của Cục Thú y.

4. Kiểm tra vệ sinh thú y các phương tiện vận chuyển, dụng cụ chứa đựng, bao gói

động vật, sản phẩm động vật; hướng dẫn thực hiện vệ sinh thú y; khử trùng, tiêu độc

theo quy định.

5. Trực tiếp xử lý hoặc hướng dẫn, giám sát việc xử lý các chất thải, phương tiện vận

chuyển, dụng cụ chứa đựng, động vật, sản phẩm động vật theo quy định.

6. Cấp và thu hồi giấy chứng nhận về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật và vệ

sinh thú y theo hướng dẫn của Cục Thú y.

7. Quản lý các Trạm Kiểm dịch động vật cửa khẩu, ga, sân bay, bến cảng, bưu điện

quốc tế theo phân công của Cục Thú y.

8. Kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật tại các

cửa khẩu trên địa bàn.

9. Thực hiện chương trình cải cách hành chính theo yêu cầu của Cục Thú y và theo

mục tiêu, nội dung chương trình cải cách hành chính của Bộ.

10. Thực hiện thu, nộp phí và lệ phí theo quy định.

11. Quản lý tổ chức, cán bộ, lao động, tài chính, tài sản của Chi cục theo quy định.